



Unitatea de Management al Proiectului „Controlul Integrat al Poluării cu Nutrienți”  
Nr. înreg: 137079 /UMP/ 22.05.2018

Propun spre aprobare,  
Coordonator de Proiect  
Secretar de Stat  
Adriana PETCU

APROBAT,  
Ordonator Principal de Credite



Ref. la: achiziția de mobilier de birou destinat Unității de Management al Proiectului ”Controlul Integrat al Poluării cu Nutrienți” Finanțare Adițională 06/SH/2018- Raspunsul nr. 1 la solicitările de clarificări primite

Stimați potențiali ofertanți,

Vă transmitem mai jos răspunsurile la solicitările de clarificări la cererea de ofertă sosite în cadrul licitației 06/SH/2018. Prezentul document va fi considerat parte integrantă a cererii de ofertă 06/SH/2018.

**Întrebarea nr. 1:** Referitor la articolele ce contin dulapuri. Se doreste cant de 2 mm aplicat pe fiecare element sau doar pe usi? In mod normal se aplica cant de 2 mm doar pe usi, pe restul elementelor se aplica cant de 0.4 mm. In descriere nu este specificat acest lucru.

**Răspuns nr. 1:** Referitor la dulapuri: usile vor fi prevazute cu cant ABS de 2 mm. Se accepta aplicarea de canturi 0.4 mm pentru restul elementelor componente.

**Întrebarea nr. 2:** Se vor monta picioare cu diametrul de 50 mm iar inaltimea tot de 50 mm. In descriere este specificat diametru minim de 50 mm si inaltime maxima 60 mm.

**Răspuns nr. 2:** Dulapurile vor fi prevazute cu picioruse de nivelare reglabile (inaltime variabila), din aluminiu, cu sectiune transversala circulara (min. Ø 40 mm) sau rectangulara (min. 40x40 mm); inaltimea maxima admisa este de 60 mm.

**Întrebarea nr. 3:** Pentru articolul nr. 14 se doreste un blat cu finisaj lucios. Aici gama de culori fiind redusa, melamina cu finisaj lucios poate sa fie doar in 3 culori si anume: alb, negru sau gri. Doriti una dintre aceste culori sau doriti varianta de melamina cu finisaj mat unde varietatea de culori este mult mai mare?

**Răspuns nr. 3:** Se accepta utilizarea PAL melaminat cu finisaj mat. Culorile vor fi agreate la momentul semnării contractului. Materialul va avea aceeasi culoare cu fetele dulapurilor.

**Întrebarea nr. 4:** Pentru articolul nr. 22, prin glisiera metalica cu autoinchidere va referiti la amortizor?

**Răspuns nr. 4:** Se vor monta glisiere metalice cu extensie totala si autoinchidere. Amortizarea se realizeaza printr-un modul inglobat in structura glisierii. Se accepta si alte sisteme care satisfac cerintele prezentate (de ex. glisiere metalice cu extensie totala si autoinchidere cu amortizor separat).

**Întrebarea nr. 5:** Pentru articolele nr. 24 si nr. 25. Am observat neconcordanța între descrieri și schitele atasate. Avem rugămintea să ne specificați care este varianta dorită.

**Răspuns nr. 5:** Neconcordanțele au fost corectate prin Actul Adițional nr. 1 la Cererea de Ofertă. (vedeti atasamentul)

DIRECTOR UMP  
Naiana MILEA

Raluca MATEESCU  
Specialist Achiziții, UMP-INPC

Mihai NADAȘAN  
Specialist Tehnic, UMP-INPC